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طرح مجلس برای تغییر مصوبه کنکور
نارضایتی گســترده داوطلبان کنکور امسال و مشکلاتی 
که اجرای مصوبه کنکور برای آنها به وجود آورده، ســبب 
شــد نمایندگان ملت برای رســیدگی به این مشــکلات 
به فکــر راه چاره بیفتند. چاره جویــی نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی به »طرح اصلاح قانون سنجش و پذیرش 
دانشجو در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور« رسید 
که براساس گزارش کمیسیون آموزش و تحقیقات تدوین 
شده و کلیات آن در جلسه علنی دیروز به تصویب رسیده 
اســت. اما در جلســه تصویب این طرح چه گذشــته و با 
تصویب آن داوطلبان شاهد چه تغییراتی در شیوه اجرای 
کنکور خواهند بود؟  حجت الاسلام احمدحسین فلاحی، 
سخنگوی کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اسلامی دســتیابی به عدالت آموزشی را از اهداف تصویب 
طرح عنوان کرده و توضیح داده است: »کنکور یک موضوع 
تخصصی است که سال هاست کشور را درگیر کرده است. 
در این طرح تأکید شده در آزمون هایی که توسط آموزش 
و پرورش برگزار می شود، استانداردهای لازم مورد توجه 

قرار گیرد.«
 به گفته فلاحی در این طرح دربــاره میزان تأثیر قطعی 
معدل پیشنهاد شده که هر سال میزان تأثیر آن از سوی 
آموزش و پرورش اعلام شود. محمد رشیدی، عضو هیأت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی از محدود کردن ملاک های 
قبولی دانشــگاه به یک آزمون انتقاد کرده و توضیح داده 
است: »کیفیت آموزش در همه نقاط ایران یکسان نیست  
و بر این اســاس نباید یک آزمون در سراسر کشور ملاک 
باشد.« حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم 
خمینی شــهر نیز در موافقت با کلیات طرح اصلاح قانون 
سنجش و پذیرش دانشجو گفته است: » قطعا تأثیر معدل 
در پذیرش دانشجو در دانشگاه ها اهمیت دارد، اما بدون 
فراهم بودن زیرســاخت ها و به شــکل فوری نباید این 
تصمیم مهم را اتخاذ کــرد. تأثیر قطعی معدل در مصوبه 
کمیسیون آموزش به شــورای سنجش و پذیرش واگذار 

شده است.« 
براساس این ماده وزارت آموزش و پرورش مکلف است تمام 
زیرساخت های لازم برای اعمال تأثیر قطعی معدل در تعیین 
تراز و رتبه شرکت کنندگان در کنکور سال۱۴۰۶ و بعد از آن 
را فراهم کند.  در سال های ۱۴۰3 و ۱۴۰۴ آزمون سراسری 

به شکل قبل برگزار می شود.

میوه زندگی 

تشویق و تنبیه 
تشویق و تنبیه ازجمله روش هایی است که پدر و مادرها برای تربیت 
فرزند انجام می دهند. اســتفاده از آنها نقش مهمی در شکلگیری 
شخصیت بچه ها دارد، اگر درست و بجا به کار گرفته شود. والدین 
عموما به رفتارهای نامطلوب توجه می کنند و می خواهند آنها را 
کاهش دهند یا به رفتار مطلوب تبدیل کنند، درحالی که رفتار های 
مطلوب موجود را قسمت حل شــده ماجرا می دانند که نیازی به 
توجه ویژه ندارد و همین موضوع از اشــکالات اساسی در تربیت 
کودکان است؛ زیرا تحسین و توجه به یک رفتار مطلوب می تواند 
آن را افزایش دهد. به طور مثال وقتی کودک تان با خواهر و برادرش 
همکاری می کند یا وقتی بی سروصدا بازی می کند به چشم هایش 
نگاه کنید و کلمات تحسین کننده به کار ببرید؛ »آفرین دختر گلم. 
چه عالی پسر عزیزم.« این کلمات تأثیر زیادی در مطلوب کردن 
کار بچه ها دارد. میزان توجه مثبت و تعریف و تمجید والدین باید 
5 تا ۱۰برابر توبیخ آنها باشد. با بیان کلمات زیبا احساسات خود را 
به بچه ها انتقال دهید. »آفرین پسرم که تکالیفت را بموقع انجام 
دادی. حــالا می توانی با خواهرت بازی کنــی.« گفتن این جمله 
بازخورد مثبت کار او را نشان می دهد. به همان اندازه که تشویق 
در تربیت فرزند نقش دارد، تنبیه هم مؤثر است، مشروط بر اینکه 
درست انجام شود. بهترین نوع تنبیه، تذکر غیرمستقیم است. وقتی 
کودک برای نخستین بار مرتکب اشتباهی می شود، پدر و مادر باید 
به شکل غیرمستقیم و بدون کلام او را متوجه خطای خود کنند. 
به طور مثال به او اخم کنند یا صورت خود را برگردانند. اگر کار بد 
خود را تکرار کرد بهتر است به طور مستقیم به او تذکر دهند. البته 
نه با سرزنش و تخریب شخصیت او، بلکه با آرامش و کلامی مودبانه. 
قهر کردن یا محروم کردن کودک از چیزهایی که دوست دارد هم 
روش خوبی است. والدین باید به صورت مستقیم به کودک اخطار 
دهند که اگر به رفتار بد خود پایان ندهد، اجازه تماشای تلویزیون 
یا بازی با اسباب بازی را ندارد. اما بعضی از والدین به محض خطای 
کودک او را به شدت سرزنش یا تنبیه بدنی می کنند. این دسته از 
پدر و مادرها اگر از عواقب سوء این کار آگاه باشند، هیچ وقت تنبیه 
بدنی نمی کنند. نخستین تأثیر تنبیه بدنی بر کودکان از بین رفتن 
اعتماد به نفس آن هاســت. کودک پس از آنکه مورد تنبیه بدنی و 
فیزیکی قرار می گیرد، تا مدت های طولانی حس اعتماد به خودش 
را از دست می دهد و حس ناامنی و ترس از اطرافیان خود را  تجربه 
می کند. پیامد دیگر آن این است که همیشه تصور می کند باید فرد 
مطیعی باشد و از خودش هیچ اختیار و استقلالی ندارد. همیشه 

مضطرب است و دائم احساس بی پناهی می کند.
برگرفته کتاب 57کلید طلایی در آموزش فرزند پروری 
نویسنده: حمید کچویی

بخش اعظم جمعیتی که اطراف فرودگاه امام خمینی 
)ره( ساعت ها به انتظار ستاره پرتغالی نشستند و با 
شوق و ذوق او را تا هتل اسپیناس همراهی کردند، 
نوجوانان و جوانان بودنــد. در میان این جمعیت 
عظیم، بزرگسالان و پدر و مادرهای بسیاری هم 
هواداران خردســال رونالدو را همراهی کردند تا 
وظیفه خود برای شاد کردن فرزندانشان را تمام و 
کمال به سرانجام برسانند. فارغ از نظرات مختلفی 
که درباره ابراز علاقه غلیظ و آتشین هواداران نوجوان 
ایرانی مطرح شده، دلیل و ریشه این شیوه ابراز علاقه 
و هواداری یک چهره ورزشی جای اما و اگر دارد. 
حسین شکیب راد، معتقد است؛ تغییر معیارهای 
هویت یابی نوجوانان ســبب این ابراز احساسات 
اغراق شده می شود. در گزارش زیر این کارشناس و 
پژوهشگر حوزه نوجوان به دلایل و چرایی این موضوع 
پرداخته است. حسین شکیب راد به تفاوت شیوه 
هویت یابی نسل امروز با نسل گذشته اشاره می کند 
و می گوید: »نسل گذشته هویت خود را از مهارت ها، 
فعالیت ها و مشاغل خود به دست می آوردند. مثلا ما 
می بینیم که بسیاری از فامیلی ها و نام های خانوادگی 
به شغل فرد اشاره می کند. مثل کسی که فامیلی اش 
جورابچی، چایچی و... است که نشان می دهد او هویت 
خود را از کسبش گرفته است. این موضوع سبب 
شده بود نوجوانان هم علاقه مند باشند تابستان ها 
و در ایام فراغت خود به یادگیری حرفه ای بپردازند 

و خودشــان را به عنوان شخصی دارای مهارت به 
دیگران بشناسانند.« این پژوهشگر حوزه کودک 
و نوجوان ادامه می دهد: »اما نوجوان نسل جدید 
هویتش را از نوع مصرفش می گیرد. مثلا نوجوان 
در کنار پروفایلش می نویسد:من طرفدار موسیقی 
کره ای هستم یا من پرسپولیسی هستم یا من از 
گوشی اپل استفاده می کنم. یعنی مصرف خود را 
هویت خود می داند. این ویژگی در نسل جدید بسیار 
پررنگ است و طرفداری از یک فرد یا یک محصول، 
یک فیلم یا یک موسیقی برای آنها هویت ایجاد 
می کند.« او هواداری آتشین نوجوانان از شماره 
7باشگاه النصر را هم ناشی از این نیاز به کسب هویت 
عنوان می کند و می افزاید: »در این فضا و اتمسفر 
شخصیت های محبوب جهانی و ملی اهمیت زیادی 

پیدا می کنند و نوجوان برای اینکه هویت 
پیدا کند خود را به افرادی مانند رونالدو 

متصل می کند.« 

علایق بدون مرز
شکیب راد تغییر مفهوم مرز در پندارهای نوجوانان 
را از ویژگی های این نسل ذکر می کند و می گوید: 
»نوجوان امروز خودش را به مرزهای جغرافیایی 
و سیاسی محدود نمی کند. او در فضای مجازی 
برای خود دوستان خارجی دارد که با هم تعامل 
برقرار می کنند.« رواج داشتن هواداری از نسل های 
گذشته تا امروز، موضوعی است که این پژوهشگر 
حوزه نوجوان در ادامه صحبتش به آن اشاره می کند. 
او می گوید: »هواداری از چهره های ورزشی خارجی 
در نسل های پیش هم وجود داشته، اما تفاوت هوادار 

نوجوان امروزی با نسل گذشته این است که این نسل 
با یک بازیکن خارجی احساس فاصله نمی کند و 
بین خود و یک چهره خارجی مرزی نمی بیند. به 
همین دلیل اصلا در چهارچوب های او نمی گنجد 
که بگوییم فرد باید به انسان های فرهیخته تری 
علاقه داشته باشد یا بگوییم علاقه باید محدودیت 
داشته باشد و نباید تو فردی را بی حد و مرز دوست 

داشته باشی.« 

غفلت های تأثیرگذار  درحوزه فرهنگ
شکیب راد کم کاری ها و غفلت های حوزه   فرهنگ را 
در رشد این ویژگی های نوجوانان بی تأثیر نمی داند 

و می گوید:»ما در جهاد تبیین به خوبی 
کار نکرده ایم. یعنی نتوانسته ایم فضایی 
را به وجود آوریم که مقهوریت نوجوان 
در برابر جذابیــت کاراکترهای خارجی 
کاهش پیدا کنــد. نوعی عدم خودباوری 
هم در این نسل وجود دارد که حتی اگر به 
یک فرد ایرانی هم علاقه مند می شود، به فرد 
ایرانی ای علاقه پیدا می کند که خارج از کشور 
زندگی می کند و با او متفاوت است.«  این پژوهشگر 
خانواده معتقد است خانواده ها باید در مقابل این 
رفتارهای نوجوانان برخوردهای سنجیده ای داشته 
باشند. او توضیح می دهد: »خانواده ها نباید به این 
احساســات پروبال دهند و به رسمیت شناختن 
بسیاری از این احساسات باعث می شود ما دچار 
تنش شویم.« او گفت وگو را محور تعامل خانواده و 
فرزندان عنوان می کند و می گوید:»بایدگفت وگو 
در فضایی هم سطح و دوستانه صورت بگیرد و در 
عین به رسمیت شناختن شخصیت نوجوان، نگاه 

از بالا به پایین به او نداشته باشیم. «

الگوی صحیح ارائه دهیم
شکیب راد توجه به جهاد تبیین را برای 
بهبود رفتار نوجوانان ضروری می داند 
و می گوید: »رســانه ما نباید فقط 
به طرد الگوهای رفتاری غلــط بپردازد و 
باید با ارائه الگــوی جذابی که ملاک و معیارهای 
ارزشمندتری از الگوهای خارجی دارد، به نوجوانان 
کمک کنیم. در ارائه این الگوها نباید از یاد ببریم که 
نوجوان به دنبال خاص و ویژه بودن است و ما باید 
به او کمک کنیم فردیت خود را حفظ کند و برای 
دیده شدن به جای اینکه به مصرف روی بیاورد، 

خودش تولیدکننده باشد.«

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

دانشگاه شاهرود رتبه 37 سایمگو 
دانشگاه علوم پزشکی شاهرود در جایگاه ۳۷ رتبه بندی جهانی سایمگو قرار گرفت. محمد حسن امامیان، معاون 
تحقیقات و فناوری دانشگاه علوم پزشکی شاهرود گفت: طبق آخرین گزارش پایگاه رتبه بندی بین المللی سایمگو، 

این دانشگاه از بین ۱۶۴ دانشگاه کشور به جایگاه ۳۷ دست یافت.

واگذاری 450 قطعه زمین
فرشــاد دوســتی، مدیر کل راه و شهرســازی اســتان ایلام اعلام کرد: تاکنون قرارداد واگذاری ۴50 قطعه زمین به 
متقاضیان قانون جوانی جمعیت در ایران آماده شده است.  این طرح توسط اداره کل راه و شهرسازی استان به 

صورت جدی دنبال می شود.

هواداری آتشین 
برای هویت یابی

بررسی دلایل ابراز احساسات نوجوانان به رونالدو 
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متن کامل گفت وگو    را  با اسکن 
این کیو آرکد  بخوانید.


